
今号の主な内容

定時総会を開催しました（2012 年５月 29 日、東海大学校友会館）

●東海大学同窓会　第12回ホームカミングデー
　日時：2012 年11月３日（土・祝）午前10時～
　会場：東海大学湘南校舎
　　　　神奈川県平塚市北金目４-１-１
　電話：0463-58-1211（代表）

●東海大学同窓会東京ブロック南部支部新年祝賀会
　日時：2013 年１月３日（木）午後２時 30 分～
　会場：東海大学校友会館
　　　　東京都千代田区霞が関３-２-５ 霞が関ビル35階
　電話：03-3581-0121（代表）
　会費：3,000円

●たかなわ会役員会（第２回）
　日時：2012 年９月 29 日（土）午後３時～
　会場：東海大学高輪校舎

●建学祭
　日時：2012 年11月１日（木）～３日（土・祝）
　会場：東海大学高輪校舎

●たかなわ会臨時総会
　日時：2012 年11月１日（木）午後６時 30 分～
　会場：東海大学高輪校舎会議室
　　　　引き続き同場所で懇親会
　会費：3,000円

●第14回松前仰杯争奪ボウリング大会（個人）
　第2回情報通信学部長杯争奪ボウリング大会（団体）
　日時：2012 年12月16 日（日）午後１時～３時
　会場：品川プリンスホテル・ボウリングセンター
　　　　東京都港区高輪4-10-30
　会費：2,000 円
　▽忘年会・表彰式　午後４時～
　会場：カルネステーション銀座店
　　　　東京都中央区銀座８-10 銀座ナイン３号館地下１階
　会費：3,500円

INFORMATION

■ 題字は、東海大学短期大学部初代学長・小船井敬吉先生がお書きになったものです。

各種催しのご案内

電波塔

たかなわ会会長あいさつ
東海大学同窓会会長あいさつ

1頁

8頁

2頁

3頁 〜 5頁

6頁 〜 7頁 たかなわ会からのお知らせ

高輪校舎だより、クラス会・ＯＢ会レポート

「たかなわ会」は東海大学同窓会の公認団体になりました



23 32

回顧的活動から創造型集団へ
ステップアップを

母校と卒業生は車の両輪
お互いの活躍で相互の発展を

東海大学同窓会

髙野 吉太郎会長

　

会
員
の
皆
さ
ま
に
は
、
ま
す
ま
す
ご
健
勝

の
こ
と
と
お
喜
び
申
し
上
げ
ま
す
。

　

た
か
な
わ
会
は
東
海
大
学
同
窓
会
の
統
合

に
伴
な
い
、
平
成
24
年
春
に
高
輪
校
舎
の
情

報
通
信
学
部
第
1
期
生
の
卒
業
を
迎
え
る
ま

で
は
、
任
意
団
体
と
し
て
活
動
す
る
同
意
の

も
と
に
運
営
し
て
ま
い
り
ま
し
た
。
今
年
の

６
月
、
学
園
関
係
者
の
皆
さ
ま
の
ご
支
援
と

た
か
な
わ
会
会
員
の
皆
さ
ま
の
熱
意
に
よ

り
、
た
か
な
わ
会
は
新
た
に
公
認
団
体
と
し

て
承
認
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

　

あ
ら
た
め
て
皆
さ
ま
の
ご
理
解
と
ご
協
力

に
感
謝
申
し
上
げ
ま
す
。

　

新
生
た
か
な
わ
会
は
、
そ
の
歩
み
の
第
一

歩
を
、
今
年
の
高
輪
建
学
祭
初
日
の
11
月
１

日
（
木
）
午
後
６
時
30
分
よ
り
、
臨
時
総
会

の
開
催
を
も
っ
て
ス
タ
ー
ト
い
た
し
ま
す
。

ま
た
、
昨
年
同
様
、
建
学
祭
で
独
自
の
企
画

を
実
践
し
ま
す
の
で
、
ご
期
待
く
だ
さ
い
。

　

今
後
の
た
か
な
わ
会
は
、
会
員
各
位
が
築

か
れ
た
情
報
通
信
・
Ｉ
Ｔ
業
界
の
輝
か
し
い

伝
統
と
実
績
を
、
世
代
間
の
切
れ
目
が
な
い

よ
う
後
輩
や
現
役
学
部
生
に
継
承
し
て
い
く

役
割
の
一
端
を
担
う
こ
と
が
使
命
で
あ
る
と

再
認
識
し
て
い
ま
す
。
そ
の
た
め
に
は
、
学

園
関
係
者
、
教
職
員
、
ク
ラ
ブ
Ｏ
Ｂ
会
、
ク

ラ
ス
会
、
東
海
大
学
同
窓
会
各
支
部
の
皆
さ

ま
方
と
の
連
携
強
化
が
さ
ら
に
必
要
だ
と
考

え
て
い
ま
す
。
教
職
員
の
皆
さ
ま
の
ご
協
力

で
、
情
報
通
信
学
部
生
と
の
交
流
も
活
発
に

行
わ
れ
て
い
ま
す
。
会
員
の
皆
さ
ま
方
の
豊

富
な
情
報
を
高
輪
校
舎
に
ご
提
供
い
た
だ
き

ま
す
よ
う
、
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

　

先
の
ロ
ン
ド
ン
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
で
は
日
本

選
手
団
が
活
躍
し
、
私
た
ち
に
大
い
な
る
感

動
を
与
え
て
く
れ
ま
し
た
。
そ
の
源
は
、
団

結
力
と
感
謝
の
心
と
い
わ
れ
ま
す
。
新
生
た

か
な
わ
会
も
、
同
様
の
心
で
高
輪
校
舎
を
情

報
発
信
基
地
と
し
て
同
窓
生
各
位
が
集
え
る

創
造
的
活
動
の
源
流
を
目
指
し
ま
す
。

　

こ
れ
か
ら
も
皆
さ
ま
方
の
い
っ
そ
う
の
ご

支
援
、
ご
高
配
を
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

　

日
ご
ろ
よ
り
東
海
大
学
同
窓
会
の
活
動
に
ご

理
解
と
ご
協
力
を
た
ま
わ
り
、
心
か
ら
御
礼
を

申
し
上
げ
ま
す
。
今
年
６
月
の
同
窓
会
代
議
員

会
に
お
い
て
第
８
代
会
長
に
選
任
さ
れ
ま
し
た

髙
野
吉
太
郎
と
申
し
ま
す
。
今
年
度
代
議
員
会

で
は
、
歴
史
と
伝
統
を
誇
る
貴
た
か
な
わ
会
が

東
海
大
学
同
窓
会
の
公
認
団
体
と
し
て
承
認
を

受
け
ら
れ
ま
し
た
。
大
学
統
合
と
同
窓
会
統
合

を
経
て
、今
後
ま
す
ま
す
皆
さ
ま
と
手
を
携
え
、

母
校
と
会
員
相
互
の
発
展
に
力
を
尽
し
た
い
と

考
え
て
お
り
ま
す
。

　

東
海
大
学
同
窓
会
の
活
動
目
的
は
「
会
員

相
互
の
親
睦
交
流
と
社
会
活
動
の
向
上
を
図

り
、
あ
わ
せ
て
母
校
の
発
展
に
寄
与
す
る
こ

と
」
に
あ
り
ま
す
。
そ
の
実
現
に
は
会
員
の

皆
さ
ま
の
力
の
結
集
が
不
可
欠
で
す
。
社
会

の
場
で
同
窓
会
員
で
あ
る
こ
と
を
伝
え
合
っ

て
つ
な
が
り
、
母
校
と
同
窓
会
の
情
報
を
発

信
し
て
相
互
発
展
の
実
現
に
寄
与
す
る
、
そ

の
た
め
の
参
加
し
や
す
い
、
実
感
の
あ
る
活

動
を
整
備
し
て
ま
い
り
ま
す
。

　

東
海
大
学
は
２
０
１
７
年
に
創
立
75
周
年

を
迎
え
ま
す
。
学
園
は
創
立
者
の
理
想
を
さ

ら
な
る
１
０
０
年
に
つ
な
ぐ
大
事
業
に
取
り

組
ん
で
い
る
と
こ
ろ
で
す
。
我
々
も
未
来
に

種
を
ま
い
て
建
学
の
理
想
を
次
世
代
に
つ
な

ぐ
役
割
の
一
端
を
担
い
、
75
周
年
の
記
念
事

業
に
は
、
同
窓
会
も
積
極
的
に
か
か
わ
っ
て

い
く
所
存
で
す
。

　

松
前
達
郎
総
長
は
折
々
に
「
卒
業
生
の
活

躍
が
大
学
の
エ
ネ
ル
ギ
ー
で
あ
る
」
と
い
う

言
葉
を
寄
せ
て
く
だ
さ
い
ま
す
。
し
か
し
同

時
に
、
大
学
の
社
会
的
評
価
の
高
ま
り
が

我
々
の
エ
ネ
ル
ギ
ー
に
な
っ
て
い
る
こ
と
も

事
実
で
す
。
Ｊ
・
Ｆ
・
ケ
ネ
デ
ィ
で
は
あ
り

ま
せ
ん
が
、
大
学
が
卒
業
生
に
何
を
し
て
く

れ
る
の
か
で
は
な
く
我
々
が
大
学
の
た
め
に

何
が
で
き
る
の
か
を
考
え
た
い
。
母
校
と
卒

業
生
は
車
の
両
輪
で
あ
り
、「
お
互
い
の
活

躍
こ
そ
が
相
互
の
発
展
に
つ
な
が
る
」
と
信

じ
て
い
ま
す
。
そ
の
思
い
を
共
有
し
、
共
に

理
想
に
向
か
っ
て
歩
ん
で
い
き
ま
し
ょ
う
。

たかなわ会

福田 力会長
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い
く
所
存
で
す
。

　

松
前
達
郎
総
長
は
折
々
に
「
卒
業
生
の
活

躍
が
大
学
の
エ
ネ
ル
ギ
ー
で
あ
る
」
と
い
う

言
葉
を
寄
せ
て
く
だ
さ
い
ま
す
。
し
か
し
同

時
に
、
大
学
の
社
会
的
評
価
の
高
ま
り
が

我
々
の
エ
ネ
ル
ギ
ー
に
な
っ
て
い
る
こ
と
も

事
実
で
す
。
Ｊ
・
Ｆ
・
ケ
ネ
デ
ィ
で
は
あ
り

ま
せ
ん
が
、
大
学
が
卒
業
生
に
何
を
し
て
く

れ
る
の
か
で
は
な
く
我
々
が
大
学
の
た
め
に

何
が
で
き
る
の
か
を
考
え
た
い
。
母
校
と
卒

業
生
は
車
の
両
輪
で
あ
り
、「
お
互
い
の
活

躍
こ
そ
が
相
互
の
発
展
に
つ
な
が
る
」
と
信

じ
て
い
ま
す
。
そ
の
思
い
を
共
有
し
、
共
に

理
想
に
向
か
っ
て
歩
ん
で
い
き
ま
し
ょ
う
。

　　

２
０
１
１
年
11
月
１
日
か
ら
３
日
ま
で
、

高
輪
校
舎
で
「
第
３
回
高
輪
建
学
祭
」
が
開

催
さ
れ
ま
し
た
。
情
報
通
信
学
部
の
４
学
年

が
そ
ろ
っ
て
初
め
て
の
開
催
と
な
っ
た
今
回

は
、
学
生
た
ち
の
日
ご
ろ
の
勉
学
の
成
果
や

課
外
活
動
の
発
表
な
ど
に
加
え
、
東
日
本
大

震
災
を
受
け
て
被
災
地
支
援
や
防
災
に
関
す

る
催
し
を
実
施
。
東
北
地
方
の
物
産
を
販
売

し
た
ほ
か
、
教
室
内
に
被
災
地
の
写
真
パ
ネ

ル
を
展
示
、
写
真
家
・
ジ
ャ
ー
ナ
リ
ス
ト
の

桃
井
和
馬
氏
と
フ
ォ
ト
ジ
ャ
ー
ナ
リ
ス
ト
の

豊
田
直
巳
氏
に
よ
る
講
演
会
も
行
い
ま
し
た
。

　

期
間
中
、
た
か
な
わ
会
は
１
号
館
エ
ン
ト

ラ
ン
ス
ホ
ー
ル
に
特
設
コ
ー
ナ
ー
を
開
設
。

ま
た
、
パ
ネ
ル
デ
ィ
ス
カ
ッ
シ
ョ
ン
や
講
演

会
な
ど
も
行
い
、
多
く
の
来
場
者
で
に
ぎ
わ

い
ま
し
た
。=

７
面
に
関
連
記
事=

　

12
年
３
月
24
、

25
の
両
日
、
湘
南

校
舎
で
2
0
1
1

年
度
秋
学
期
学
位

授
与
式
を
挙
行
。

情
報
通
信
学
部
の

１
期
生
2
4
4
名

が
卒
業
し
ま
し

た
。
当
日
は
国
内

外
か
ら
多
数
の
来

賓
に
ご
臨
席
を
た
ま
わ
り
、
学
部
の
総
代
に

髙
野
二
郎
学
長
か
ら
学
位
記
が
授
与
さ
れ
た

ほ
か
、
学
業
や
課
外
活
動
で
顕
著
な
成
績
を

収
め
た
学
生
に
は
総
長
賞
な
ど
の
各
賞
が
贈

ら
れ
ま
し
た
。

　

学
校
法
人
東
海
大
学
が
進
め
て
い
る
第
Ⅲ

期
教
育
改
革
の
一
環
で
12
年
４
月
、
高
輪
校

舎
に
東
海
大
学
大
学
院
情
報
通
信
学
研
究
科

情
報
通
信
学
専
攻
（
修
士
課
程
）
が
新
設
さ

れ
ま
し
た
。
情
報
通
信
学
部
第
１
期
生
が
卒

業
す
る
こ
と
を
受
け
て
設
置
さ
れ
た
も
の

で
、
国
際
的
に
も
通
用
す
る
深
い
学
識
と
卓

越
し
た
技
術
力
を
有
す
る
人
材
育
成
を
目
的

と
し
て
い
ま
す
。

　
建
学
祭
で
多
彩
な
催
し

　
2
0
1
1
年
度
　

　
秋
学
期
学
位
授
与
式
を
挙
行

　
大
学
院
情
報
通
信
学
研
究
科
を
新
設

　

情
報
通
信
学
部
は
2
0
0
8
年
に
高
輪

校
舎
に
開
設
さ
れ
、
今
年
3
月
に
第
1
期
生

を
社
会
に
送
り
出
し
ま
し
た
。
高
輪
校
舎
で

は
、
短
期
大
学
部
時
代
か
ら
長
年
に
わ
た
っ

て
情
報
通
信
技
術
者
を
育
成
す
る
教
育
が
推

進
さ
れ
て
き
た
こ
と
は
、
皆
さ
ま
ご
承
知
の

通
り
で
す
。
ま
た
、
情
報
通
信
学
部
開
設
に

あ
た
っ
て
は
、
湘
南
校
舎
の
電
子
通
信
系
、

情
報
系
の
各
学
科
を
発
展
的
に
整
理
・
統
合

し
、
新
た
に
情
報
メ
デ
ィ
ア
学
科
、
組
込
み

ソ
フ
ト
ウ
ェ
ア
工
学
科
、
経
営
シ
ス
テ
ム
工

学
科
、
通
信
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
工
学
科
の
４
学

科
を
情
報
通
信
学
部
の
中
に
設
置
し
た
経
緯

が
あ
り
ま
す
。
し
た
が
っ
て
、
高
輪
校
舎
は

歴
史
的
に
も
内
容
的
に
も
、
そ
し
て
多
く
の

Ｉ
Ｔ
企
業
が
集
積
す
る
品
川
地
区
に
近
い
と

い
う
立
地
面
で
も
、
ま
さ
に
東
海
大
学
に
お

け
る
情
報
通
信
教
育
・
研
究
の
拠
点
と
い
う

こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

本
学
部
の
教
育
の
特
色
と
し
て
は
ま
ず
、

産
学
連
携
に
よ
る
教
育
が
挙
げ
ら
れ
ま
す
。

企
業
の
最
前
線
で
活
躍
し
て
い
る
技
術
者
を

招
い
て
、
最
先
端
の
技
術
に
触
れ
る
講
義
を

行
っ
て
い
る
ほ
か
、「
企
業
研
究
」
や
「
イ

ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
」
と
い
っ
た
科
目
を
設
け

て
産
業
界
の
状
況
を
学
生
に
理
解
さ
せ
た

り
、
職
業
観
を
育
成
す
る
教
育
に
も
取
り
組

ん
で
い
ま
す
。
ま
た
、
最
新
の
Ｉ
Ｔ
設
備
を

活
用
し
た
実
習
教
育
に
も
力
を
入
れ
て
い
ま

す
。
さ
ら
に
英
語
教
育
で
は
、
き
め
細
か
い

能
力
別
授
業
、
英
語
担
当
教
員
と
各
学
科
の

教
員
が
連
携
し
た
「
専
門
英
語
」
の
授
業
、

TＯＥ
IＣ
Ⓡ
ＩＰ

 

テ
ス
ト
な
ど
を
実
施
し
、
国

際
社
会
で
活
躍
で
き
る
人
材
の
育
成
に
努
め

て
い
ま
す
。

　

高
輪
校
舎
は
、
東
海
大
学
全
体
と
し
て
み

れ
ば
非
常
に
小
さ
な
キ
ャ
ン
パ
ス
で
す
。
し

か
し
規
模
は
小
さ
い
な
が
ら
、
東
京
都
心
の

キ
ャ
ン
パ
ス
と
し
て
、
東
海
大
学
の
ブ
ラ
ン

ド
力
向
上
、
情
報
発
信
な
ど
を
含
む
学
園
の

経
営
戦
略
的
な
面
で
非
常
に
重
要
な
役
割
を

担
う
キ
ャ
ン
パ
ス
で
あ
る
と
考
え
て
い
ま

す
。
し
た
が
っ
て
私
た
ち
は
、
常
に
東
海
大

学
全
体
の
こ
と
を
意
識
し
て
教
育
・
研
究
活

動
に
取
り
組
み
、
情
報
通
信
学
部
を
立
派
な

学
部
に
育
て
る
と
と
も
に
、
新
し
い
東
海
大

学
の
伝
統
を
築
い
て
い
く
必
要
が
あ
る
と
考

え
て
い
ま
す
。

　

そ
の
た
め
に
は
、
た
か
な
わ
会
の
皆
さ
ま

の
ご
支
援
が
必
要
不
可
欠
で
す
。
こ
の
た
び
、

た
か
な
わ
会
が
東
海
大
学
同
窓
会
の
公
認
団

体
と
し
て
承
認
さ
れ
た
わ
け
で
す
が
、
こ
れ

を
機
会
に
本
学
部
の
教
職
員
、
卒
業
生
、
在

学
生
と
の
交
流
や
連
携
を
深
め
、
高
輪
校
舎

の
発
展
に
ご
尽
力
い
た
だ
け
れ
ば
幸
い
で

す
。

　

何
と
ぞ
よ
ろ
し
く
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

世
界
で
活
躍
す
る

情
報
通
信
技
術
者
の
育
成
を
目
指
し
て

情報通信学部

吉田正廣
学部長

湘南校舎での学位授与式

リンゴジャムやお茶など
東北地方の物産を販売
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会
員
短
信

◆
興
亜
通
信
工
学
院
第
二
部
19
年
卒
業
生
ク
ラ
ス
会
は

現
在
、
７
人
に
な
り
ま
し
た
が
、
ま
だ
ま
だ
続
け
る
つ

も
り
で
す
。（
村
田　

繁　

北
海
道
札
幌
市
）

◆
学
生
の
こ
ろ
か
ら
空
手
を
続
け
て
お
り
、元
気
で
す
。

（
前
島
本
冶　

千
葉
県
柏
市
）

◆
病
気
入
院
中
の
た
め
参
加
で
き
ま
せ
ん
が
、
た
か
な

わ
会
が
東
海
大
学
同
窓
会
と
し
て
正
式
に
運
営
で
き
る

こ
と
を
切
に
望
み
ま
す
。（
栗
原
喜
一　

埼
玉
県
川
越

市
）

◆
最
近
、
腰
痛
が
激
し
く
歩
行
困
難
の
た
め
欠
席
さ
せ

て
い
た
だ
き
ま
す
。（
岡
本
安
喜　

静
岡
県
田
方
郡
函

南
町
）

◆
6
月
早
々
に
三
翔
会
が
あ
り
、
楽
し
み
で
す
。（
明

石　

功　

千
葉
県
銚
子
市
）

◆
同
級
生
も
ほ
と
ん
ど
亡
く
な
り
ま
し
た
。
私
は
今
の

と
こ
ろ
年
相
応
に
元
気
で
い
ま
す
。（
寺
門
昭
隆　

埼

玉
県
和
光
市
）

◆
お
か
げ
さ
ま
で
元
気
に
過
ご
し
て
い
ま
す
。（
森　

茂
樹　

福
岡
県
福
津
市
）

◆
足
腰
が
弱
く
な
っ
て
外
出
が
少
々
不
自
由
に
な
り
、

出
席
で
き
ま
せ
ん
。
ご
容
赦
を
。（
森　

政
二
郎　

千

葉
県
千
葉
市
）

◆
お
か
げ
さ
ま
で
今
年
、
米
寿
を
迎
え
ま
し
た
。（
小

宮
山
治
夫　

長
野
県
上
田
市
）

◆
高
齢
で
歩
行
が
ま
ま
な
ら
ず
、
欠
席
し
ま
す
。（
倉

井　

勇　

神
奈
川
県
横
浜
市
）

◆
お
か
げ
さ
ま
で
元
気
に
動
き
回
っ
て
い
ま
す
。（
荒

井
準
幸　
　

神
奈
川
県
横
浜
市
）

◆
足
の
具
合
が
悪
く
、
欠
席
し
ま
す
。（
兼
康
省
三　

神
奈
川
県
川
崎
市
）

◆
脊
柱
管
狭
窄
症
に
よ
る
歩
行
困
難
の
た
め
、
欠
席
さ

せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。（
高
橋
正
良　
　

東
京
都
豊
島

区
）

◆
元
気
で
や
っ
て
い
ま
す
。
先
輩
方
に
会
え
る
日
を
楽

し
み
に
し
て
い
ま
す
。（
和
泉
治
彦　

栃
木
県
那
須
郡

那
須
町
）

◆
毎
日
、
楽
し
く
過
ご
し
て
い
ま
す
。（
景
山
俊
一　

千
葉
県
船
橋
市
）

◆
体
調
不
良
で
、
遠
出
を
控
え
る
よ
う
医
師
か
ら
指
示

さ
れ
て
お
り
、
失
礼
し
ま
す
。（
堀
川　

清　

神
奈
川

県
相
模
原
市
）

◆
東
日
本
大
震
災
の
津
波
に
よ
り
、
鍬
ヶ
崎
の
街
は
ほ

ぼ
流
失
。
今
は
仮
住
居
で
す
。（
細
越　

進　

岩
手
県

宮
古
市
）

◆
毎
度
お
世
話
に
な
り
感
謝
し
て
い
ま
す
。（
宮
崎
常

男　

宮
城
県
仙
台
市
）

◆
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
や
、
果
実
・
野
菜
な
ど
の
手
入

れ
を
し
な
が
ら
過
し
て
い
ま
す
。（
佐
伯
久
文　

山
口

県
岩
国
市
）

◆
74
歳
に
な
り
ま
し
た
が
、
元
気
に
テ
ニ
ス
や
水
泳
、

囲
碁
な
ど
を
楽
し
ん
で
い
ま
す
。（
瀧　

宣
行　

神
奈

川
県
横
浜
市
）

◆
腰
痛
の
た
め
、
欠
席
い
た
し
ま
す
。（
箕
田
芳
高　

福
岡
県
福
岡
市
）

◆
仕
事
で
青
森
に
お
り
、
最
近
は
東
京
に
出
る
機
会
も

　

５
月
９
日
正
午
か
ら
東
京
會
舘
富
国
生
命

ビ
ル
内
の
「
パ
ビ
ヨ
ン
」
で
合
同
ク
ラ
ス
会

を
開
催
し
ま
し
た
。
松
本
弘
先
生
も
出
席
さ

れ
、
約
１
年
ぶ
り
に
元
気
で
再
会
で
き
た
こ

と
を
喜
び
合
い
酒
を
酌
み
交
わ
し
ま
し
た
。

　

夜
に
開
催
し
て
い
た
時
に
は
帰
り
を
心
配

し
な
が
ら
の
宴
で
し
た
が
、
帰
り
道
が
明
る

く
足
も
と
の
心
配
が
な
く
な
っ
た
安
心
感
か

ら
か
、
一
同
の
酒
量
が
一
向
に
減
ら
な
い
こ

と
に
頼
も
し
さ
を
感
じ
ま
し
た
。
酒
が
飲
め

る
と
い
う
こ
と
は
、
長
寿
の
秘
訣
な
の
か
も

し
れ
ま
せ
ん
。

　

お
酒
が
入
り

少
し
落
ち
着
く

と
、
気
に
な
る

の
は
や
は
り
同

じ
釜
の
飯
を

食
べ
た
仲
間
の

近
況
。
年
齢
的

に
医
者
通
い
が

増
え
て
き
て
い

る
の
は
や
む
を

得
な
い
こ
と
で

す
が
、
参
加
者
が
少
な
い
の
は
寂
し
い
も
の

で
す
。

　

例
年
の
こ
と
で
は
あ
り
ま
す
が
、
雰
囲
気

が
良
く
時
間
が
経
つ
の
も
忘
れ
て
話
に
花
を

咲
か
せ
て
い
る
う
ち
に
予
定
の
時
間
を
オ
ー

バ
ー
し
、
次
回
の
再
開
を
約
し
て
後
ろ
髪
を

引
か
れ
る
思
い
の
中
、
散
会
し
ま
し
た
。

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
（
大
竹
義
則
）

　

ワ
ン
ダ
ー
フ
ォ
ー
ゲ
ル
部
の
Ｏ
Ｂ
会(

会

員
登
録
16
人)

は
、前
回
の
山
中
湖
セ
ミ
ナ
ー

ハ
ウ
ス
で
の
集
い
の
折
に
約
束
し
た
と
お

り
、
昨
年
11
月
2
日
に
高
輪
校
舎
の
建
学
祭

で
集
ま
り
ま
し
た
。

　

平
日
で
も
あ
り
、
ま
た
現
役
組
が
多
い
こ

と
か
ら
、
今
井
幸
雄
先
生
、
宮
本
進
先
輩
、

田
中
信
秋
、
土
屋
美
幸(

10
年
入
会)

、
小
西

の
5
人
が
集
ま
り
ま
し
た
。

　

１
号
館
入
口
に
設
け
ら
れ
た
「
た
か
な
わ

会
メ
モ
リ
ア
ル
コ
ー
ナ
ー
」
で
待
ち
合
せ
、

映
像
や
写
真
を
懐
か
し
く
見
な
が
ら
昼
食
を

と
り
、
懇
談
し
ま
し
た
。

　

同
日
は
午
後
か
ら
、
た
か
な
わ
会
主
催
の

パ
ネ
ル
デ
ィ
ス
カ
ッ
シ
ョ
ン
に
参
加
。
新
校

舎
内
を
迷
い
な

が
ら
会
場
に
た

ど
り
着
き
、
パ

ネ
ラ
ー
た
ち

の
熱
い
デ
ィ
ス

カ
ッ
シ
ョ
ン
を

聞
い
て
学
生
時

代
に
タ
イ
ム
ス

リ
ッ
プ
し
た
気

分
と
な
っ
た
１

日
で
し
た
。

　

最
後
に
次
回
も
建
学
祭
で
再
開
す
る
こ
と

を
誓
い
、
帰
路
に
つ
き
ま
し
た
。

（
代
表　

小
西
由
文
）

◆
恒
例
の
「
西
脇
先
生
を
囲
む
会
」
を
開
催

　

昨
年
11
月
26
日
に
上
野
の
ホ
テ
ル
丸
谷
で

開
催
し
ま
し
た
。
初
め
て
女
子
の
１
期
生
も

参
加
し
、
４
期
生
ま
で
15
人
が
参
加
。
１
期

生
の
絆
は
や
は
り
強
く
、
山
形
や
大
阪
か
ら

の
参
加
者
も
あ
り
ま
し
た
。

　

今
回
は
２
期
生
が
還
暦
を
迎
え
、
バ
レ
ー

部
の
長
い
歴
史
を
感
じ
ま
し
た
。
懐
か
し
い

仲
間
と
過
ご
す
ひ
と
と
き
は
学
生
時
代
に
タ

イ
ム
ス
リ
ッ
プ
し
た
か
の
よ
う
で
、
懐
か
し

い
招
待
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
大
会
や
四
国
合
宿
な

ど
を
思
い
出
し
、
カ
ラ
オ
ケ
や
近
況
報
告
で

大
い
に
盛
り
上
が
り
ま
し
た
。
最
後
に
一
人

ひ
と
り
獅
子
舞
に
よ
る
厄
払
い
を
受
け
、
明

日
か
ら
の
大
き
な
糧
を
得
て
散
会
と
な
り
ま

し
た
。　
　
　
　
　
　

 （
幹
事　

木
村
正
勝
）

　

東
海
高
等
通
信
工
学
校

　
昭
和
33
年
・
34
年
卒
合
同
ク
ラ
ス
会
（
３
・
４
の
会
）

　

高
輪
ワ
ン
ダ
ー
フ
ォ
ー
ゲ
ル
部
Ｏ
Ｂ
会

　

高
輪
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
部
Ｏ
Ｂ
会
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・
須
田
利
明
氏　
　

平
成
20
年
５
月
18
日

・
阿
部
光
二
氏　
　

平
成
22
年
６
月
７
日

・
渡
辺　

誠
氏　
　

平
成
22
年
10
月
３
日

・
荒
川
邦
雄
氏　
　

平
成
23
年
月
日
不
詳

・
永
田
広
志
氏　
　

平
成
24
年
３
月
27
日

な
く
失
礼
し
て
い
ま
す
。
元
気
で
ゴ
ル
フ
と
カ
メ
ラ
を

楽
し
ん
で
い
ま
す
。（
高
橋
敏
夫　

青
森
県
三
沢
市
）

◆
高
齢
で
す
の
で
欠
席
い
た
し
ま
す
。（
廣
田　

弘　

福
岡
県
遠
賀
郡
水
巻
町
）

◆
遠
方
で
出
席
で
き
ず
申
し
訳
あ
り
ま
せ
ん
。
毎
日
元

気
で
頑
張
っ
て
い
ま
す
。（
三
矢　

勤　

三
重
県
度
会

郡
南
伊
勢
町
）

◆
後
期
高
齢
者
に
入
り
病
院
通
い
も
多
く
な
り
ま
し
た

が
、
そ
れ
な
り
に
元
気
で
す
。（
近
藤
春
芳　

千
葉
県

市
川
市
）

◆
東
日
本
大
震
災
か
ら
１
年
半
が
経
ち
ま
し
た
。
我
が

家
は
全
員
無
事
に
過
し
て
い
ま
す
。（
青
木
一
晴　

福

島
県
相
馬
市
）

◆
情
報
通
信
学
部
バ
レ
ー
部
の
新
入
生
歓
迎

会
に
参
加

　

５
月
19
日
に
高
輪
校
舎
ア
リ
ー
ナ
で
Ｏ
Ｂ

会
を
開
催
。
引
き
続
き
品
川
駅
前
の
く
ろ
ま

る
居
酒
屋
で
新
入
生
歓
迎
会
に
参
加
し
、
バ

レ
ー
を
通
し
て
旧
短
大
卒
業
生
と
学
部
生
と

の
絆
を
い
っ
そ
う
深
め
ま
し
た
。

　

バ
レ
ー
部
Ｏ
Ｂ
会
で
は
毎
月
第
３
土
曜
日

の
午
後
４
時
30
分
か
ら
メ
ン
バ
ー
が
集
ま

り
、
Ｏ
Ｂ
会
を
開
い
て
い
ま
す
。
お
気
軽
に

ご
参
加
く
だ
さ
い
。  （
38
期
生　

高
田
大
智
）

　

昨
年
８
月
６
日
か
ら
７
日
に
か
け
て
、
短

大
ス
ノ
ー
ス
ポ
ー
ツ
部
（
旧
ス
キ
ー
部
）
Ｏ

Ｂ
の
親
睦
活
動
と
し
て
富
士
登
山
を
し
ま
し

た
。
西
脇
昺
祐
元
教
授
を
迎
え
、
５
、６
、８

■ 訃報 ■

　

高
輪
ス
ノ
ー
ス
ポ
ー
ツ
部
Ｏ
Ｂ
会

　

７
月
12
日
に
東
京
・
銀
座
の
日
本
料
理

店
「
が
ん
こ
」
で
、
今
年
度
か
ら
新
た
に
東

海
大
学
同
窓
会
会
長
に
就
任
し
た
髙
野
吉
太

郎
氏
と
中
村
宏
前
会
長
、
情
報
通
信
学
部
の

新
学
部
長
・
吉
田
正
廣
教
授
を
迎
え
、
歓
送

迎
会
と
し
て

「
た
か
な
わ

会
感
謝
の
集

い
」
を
開
催

し
ま
し
た
。

　

た
か
な
わ

会
か
ら
は
福

田
力
会
長
は

じ
め
役
員
７

人
が
出
席

し
、
歓
談
の

ひ
と
と
き
を

過
ご
し
ま
し
た
。

　

ま
ず
、
福
田
会
長
か
ら
６
月
9
日
に
東
海

大
学
同
窓
会
代
議
員
会
で
た
か
な
わ
会
が
公

認
団
体
に
認
定
さ
れ
た
報
告
と
お
礼
の
あ
い

さ
つ
が
あ
り
ま
し
た
。

　

残
念
な
が
ら
中
下
俊
夫
前
学
部
長
は
ご
都

合
が
悪
く
欠
席
で
し
た
が
、
こ
れ
ま
で
た
か

な
わ
会
の
た
め
に
ご
尽
力
い
た
だ
い
た
同
窓

会
本
部
の
望
月
義
久
幹
事
、
瀧
啓
太
事
務
局

長
、
た
か
な
わ
会
顧
問
の
星
野
尚
文
氏
、
西

脇
昺
祐
元
教
授
に
も
ご
列
席
い
た
だ
き
ま
し

た
。

　

髙
野
会
長
は
大
変
気
さ
く
な
お
人
柄
で
、

会
は
終
始
和
気
あ
い
あ
い
と
し
た
雰
囲
気
の

う
ち
に
進
み
、
今
後
も
た
か
な
わ
会
の
活
動

に
期
待
さ
れ
る
と
の
ご
あ
い
さ
つ
を
い
た
だ

き
ま
し
た
。　
　
　
　
　
　
　

 （
鷺
阪
道
雄
）

期
の
メ
ン
バ
ー
が
参
加
し
ま
し
た
。

　

当
日
は
天
気
に
恵
ま
れ
、
ご
来
光
も
拝
む

こ
と
が
で
き
て
一
同
感
激
し
ま
し
た
が
、
現

役
時
代
の
立
山
合
宿
で
の
登
山
を
思
い
出
す

ほ
ど
ハ
ー
ド
で
も
あ
り
ま
し
た
。

（
５
期
生　

北
澤
秀
記
）

東海大学同窓会新旧会長・情報通信学部新学部長を囲んで
「たかなわ会感謝の集い」を開催しました

7／12 感謝の集いを開催

　

維
持
会
費
の
納
入
に
つ
い
て 

【
1
口 

2
0
0
0
円
・
口
数
は
省
略
】

2
0
1
2
年
4
月
1
日
〜

　

維
持
会
費
納
入
者
（
敬
称
略
・
50
音
順
）

住
所
変
更
の
ご
連
絡
の
際
は
、
事
務
処
理
上
必
要
で
す
の
で

旧
住
所
も
必
ず
併
記
下
さ
い
ま
す
よ
う
お
願
い
致
し
ま
す
。

た
か
な
わ
会
事
務
局
か
ら
の
お
願
い

会員の皆さまには、同窓会の事業活
動に対して常々ご協力を賜り、厚く
お礼申し上げます。本会では、同窓
会活動活性化の要望に応えるべく、
維持会費制度を設けております。趣
旨をご理解の上、納入についてご協
力をお願いします。

1．�対象となる会員：入会（卒業）後、
　　5 年を経過した方
2．維持会費：年額 1 口　2000円
3．払い込み方法：郵便振替
4．�口座番号：00100-7-702746
　　東海大学同窓会高輪

※手数料は本会が負担します
　（窓口は 120 円、機械の場合は 80 円）。
※納入者へは、会報への掲載をもって領収
　の証とさせていただきます。

東　理代吉
穴沢　忠義
伊藤　勝啓
宇野　匡博
大崎　安雄
大竹　義則
小西　由文
小峰　正康
神谷　芳憲
鷺阪　道雄
庄田　秀雄
武末　和壽
茶木　一徳
難波　友彬
野島　甫映
則皮　益男
福田　　力
古川　一敏

増田ヒデオ
松本　　弘
宮崎　常男
森　　恭三
和田　洋治
渡辺　賢治

クラス・OB会 団体名 代表者 会員数 登録年度
　ＯＢ会 　東海大学高輪硬式テニス部ＯＢ会 小峰　正康 334 1933
　クラス会 　昭和36年通本・三翔会 見目　　宏 38 1933
　ＯＢ会 　高輪スノースポーツ部 石口　武弘 379 1993
　ＯＢ会 　高輪排球部（バレーボール部） 廣田　一郎 380 1993
　クラス会 　興亜通信工学院第二部19年卒クラス 村田　　繁 13 2000
　ＯＢ会 　高輪ワンダーフォーゲル部 小西　由文 13 2002
　クラス会 　昭和３３・３４年卒合同クラス会（３・４の会 ) 大竹　義則 46 2004

クラス会・ＯＢ会の認定団体　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （2012 年 8 月現在）

※クラス会・ＯＢ会の認定団体は、年度毎の会員名簿と活動報告書を提出すること
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祭
に
参
加
。
教
職
員
、
学
部
生
と
の
新
た
な
絆
が
芽
生

え
た
こ
と
、
②
湘
南
校
舎
建
学
祭
に
合
わ
せ
て
開
催

さ
れ
た
「
ホ
ー
ム
カ
ミ
ン
グ
デ
ー
」
へ
の
参
加
、
同
窓

会
の
周
知
活
動
、
参
加
会
員
の
増
員
、
強
化
に
取
り
組

み
、
た
か
な
わ
会
ク
ラ
ブ
Ｏ
Ｂ
会
、
学
部
ク
ラ
ブ
組
織

と
の
連
携
、
基
盤
が
確
立
で
き
た
こ
と
、
③
現
役
情
報

通
信
学
部
生
支
援
活
動
の
具
体
的
施
策
に
取
り
組
み
、

松
前
仰
杯
ボ
ウ
リ
ン
グ
大
会
、
忘
年
会
な
ど
を
通
じ
、

学
生
会
代
表
、
大
学
な
ど
と
の
相
互
信
頼
関
係
が
生
ま

れ
た
こ
と
な
ど
を
報
告
し
ま
し
た
。

◆
２
０
１
２
年
度
事
業
計
画
に
つ
い
て

　

12
年
度
を
「
新
生
た
か
な
わ
会
と
し
て
新
た
な
活
動

を
ス
タ
ー
ト
す
る
特
別
な
年
」
と
位
置
づ
け
、
東
海
大

学
情
報
通
信
学
部
第
1
期
卒
業
生
と
も
協
調
し
、
こ
れ

ま
で
以
上
に
現
役
学
部
生
、
学
校
関
係
者
、
関
係
機
関

と
の
絆
や
連
携
、
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を
積
極
的
に

継
続
推
進
し
、
新
た
な
歴
史
と
伝
統
の
実
現
に
向
け
た

活
動
を
展
開
す
る
こ
と
な
ど
を
確
認
し
ま
し
た
。

　

重
点
事
項
と
し
て
、
特
に
以
下
の
活
動
に
力
を
入

れ
る
こ
と
を
確
認
し
ま
し
た
。

①
高
輪
キ
ャ
ン
パ
ス
の
歴
史
、
伝
統
を
引
き
継
ぎ
、

情
報
通
信
学
部
の
発
展
に
寄
与
す
る
。

②
同
窓
会
の
衆
知
活
動
、
参
加
会
員
の
増
員
、
強
化

に
取
り
組
む
。

③
現
役
情
報
通
信
学
部
生
支
援
活
動
の
具
体
的
施
策

に
取
り
組
む
。

③
運
営
組
織
体
制
の
強
化
に
取
り
組
む
。
ク
ラ
ブ
組

織
、
ク
ラ
ス
会
、
教
職
員
Ｏ
Ｂ
会
、
各
組
織
と
の
連

携
を
強
化
す
る
。

④
新
生
同
窓
会
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
作
成
。

6

　

５
月
29
日
午
後
６
時
30
分
か
ら
東
海
大
学
校
友
会

館
「
望
星
の
間
」
で
参
加
者
47
人
を
も
っ
て
定
時
総

会
を
開
催
し
ま
し
た
。

●
議
事

（
１
）
た
か
な
わ
会
公
認
申
請

（
２
）
２
０
１
１
年
度
事
業
報
告

（
３
）
２
０
１
１
年
度
会
務
報
告

（
４
）
２
０
１
１
年
度
収
支
決
算
報
告
・
監
査
報
告

（
５
）
２
０
１
2
年
度
事
業
計
画
（
案
）

（
６
）
２
０
１
2
年
度
収
支
予
算
計
画
（
案
）

（
７
）
そ
の
他
（
た
か
な
わ
会
役
員
）

　

前
記
１
～
７
議
案
に
つ
い
て
、
原
案
の
通
り
す
べ

て
承
認
さ
れ
ま
し
た
。
総
会
終
了
後
、
引
き
続
き
同

会
場
で
懇
親
会
に
移
行
し
ま
し
た
。

◆
２
０
１
１
年
度
事
業
報
告
に
つ
い
て

　

情
報
通
信
学
部
第
1
期
卒
業
生
が
新
た
に
設
立
す

る
同
窓
会
と
連
携
す
る
こ
と
を
目
指
し
て
活
動
し
て

き
た
取
り
組
み
を
中
心
に
報
告
し
ま
し
た
。

　

重
点
事
項
に
対

す
る
取
り
組
み
と

し
て
、①
高
輪
キ
ャ

ン
パ
ス
の
歴
史
、

伝
統
を
引
き
継
ぎ
、

情
報
通
信
学
部
の

発
展
に
寄
与
す
る

た
め
に
、
た
か
な

わ
会
と
し
て
建
学

資産の部 金額 負債及び正味財産の部　金額
[ 資産 ]
現　　金　　　　　　　　　 12,374

普通貯金　　　　　　　　6,647,271
（みずほ銀行麻布支店：口座番号 0040965）

一般振替口　　　　　　　2,994,868
（高輪郵便局 00100-7-702746）

[ 負債 ]
預かり会費　　　　　　　662,000
未払い金　　　　　　　　100,000
負債合計　　　　　　　　762,000

[ 正味財産 ]
普通財産　　　　　　　8,892,513
正味財産合計　　　　　8,892,513

資産合計　　　　　　　　9,654,513 負債及び正味財産合計　9,654,513

科　　目 2011年度予算 2011年度決算 差　　異 備　　考
（収入の部）
入会金
会費
維持会費
広告収入

雑収入

前年度繰越金

0
1,398,000

250,000
110,000

2,000

900,183

0
1,398,000

175,000
90,000

308,000

900,183

0
0

75,000
20,000

▲ 306,000

0
収入合計 2,660,183 2,871,183 ▲ 211,000

（支出の部）
総会・懇親会費
クラス・OB会援助費

学校行事協力費等

印刷費

会議運営費
消耗品費
通信運搬費
旅費交通費
基金積立
雑費
予備費

350,000
100,000

300,000

800,000

100,000
30,000

250,000
100,000

0
5,000

625,183

225,000
100,000

578,384

708,830

268,100
0

207,360
12,000

0
0

771,509

125,000
0

▲ 278,384

91,170

▲ 168,100
30,000
42,640
88,000

0
5,000

▲ 146,326

（会則第 26 条）

支出合計 2,660,183 2,871,183 ▲ 211,000

科　　目 2011 年度決算 2012 年度予算 備　　考
（収入の部）
入会金 0 0
会費 1,398,000 928,491

維持会費 175,000 200,000
広告収入 90,000 11,000
雑収入 308,000 210,000
前年度繰越金 900,183 771,509
収入合計 2,871,183 2,220,000

（支出の部）
総会・懇親会費 225,000 300,000
支部・クラス・OB 会援助費 100,000 100,000 公認団体
学園渉外費 578,384 450,000 　

印刷費 908,000 750,000「高輪だより」発行など
会議運営費 268,100 170,000
消耗品費 0 10,000
通信運搬費 7,360 150,000 郵便料 @130
旅費交通費 12,000 20,000 定例作業 10,000
基金積立 0 　（会則第 26 条）
雑費 0 　
予備費 771,509 270,000
支出合計 2,871,183 2,220,000

 2011 年度収支決算報告書
 2011 年 4 月 1 日～ 2012 年 3 月 31 日　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

 2012年度収支予算
 2012 年 4 月 1 日〜 2013 年 3 月 31 日　　　　　　　　　　　（単位：円）

 財産目録
 2012 年 3 月 31 日現在　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

　
定
時
総
会
を
開
催
し
ま
し
た
　

学校行事協力費　学生活動奨
励費　学園校友会活動費など

テニス部、排球部、スノスポ、
ワンゲル部など
教育環境整備費　
学生活動奨励費　
学園校友会活動費など

高輪だより、総会資料コピー
代など

総会ご出席者最高齢の
穴沢忠義さんを囲んで話が弾む

2000×（368+331+0）

東海教育産業、秀和ビルメンテ
ナンス、港北出版
総会時会費、祝い金、松前仰
ボーリング会費等

331名分 662,000　
普通財産取り崩 266,491
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◆
そ
の
他
（
た
か
な
わ
会
役
員
）

会
長　
　
　

福
田　

力

副
会
長　
　

�

松
本　

弘　

大
竹
義
則　

茶
木
一
徳　

和
田
洋
治　

廣
田
一
郎　

古
川
一
敏　

宇
野
国
博　

渡
辺
賢
治

事
務
局
長　

鷺
阪
道
雄

理
事　
　
　

�

加
藤
政
芳　

金
田
弥
月　

難
波
友
彬　

飯
田
卓
哉　

梅
村　

聡　

福
士
博
之　

齋
藤
大
輔　

山
崎
陽
子　

野
島
甫
映　

小
西
由
文　

重
田
勝
己　

小
峰
正
康　

前
浜
泰
行　

牧
野
誠
子　

大
熊
敏
一　

石
口
武
弘　

監
事　
　
　

平
田　

靖　

大
崎
安
雄

　

11
年
11
月
１
日
か
ら
３
日
ま
で
高
輪
校
舎
で
開
催

さ
れ
た
「
第
３
回
高
輪
建
学
祭
」
の
期
間
中
、
１
号

館
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル
に
特
設
コ
ー
ナ
ー
を
開
設
。

東
海
大
学
短
期
大
学
部
［
高
輪
］
の
歴
史
や
た
か
な

わ
会
の
活
動
な
ど
を
、
貴
重
な
映
像
や
写
真
、
資
料

で
紹
介
し
ま
し
た
。
同
コ
ー
ナ
ー
に
は
茶
華
道
部
の

学
生
た
ち
に
よ
る
生
け
花
も
飾
ら
れ
、
多
く
の
来
場

者
が
あ
り
ま
し
た
。

　

ま
た
２
日
に
は
、
た
か
な
わ
会
主
催
の
パ
ネ
ル

デ
ィ
ス
カ
ッ
シ
ョ
ン
「
情
報
通
信
分
野
に
お
け
る
標

準
化
政
策
の
あ
り
方
」
を
開
催
。
短
期
大
学
部
［
高

輪
］
の
今
井
幸
雄
・
元
教
授
や
情
報
通
信
業
界
の
第

一
線
で
活
躍
す
る
卒
業
生
た
ち
が
パ
ネ
ラ
ー
と
し
て

登
壇
し
、
活
発
な
議
論
を
繰
り
広
げ
ま
し
た
。
３
日

は
、
卒
業
生
で
宇
宙
航
空
研
究
開
発
機
構
（
Ｊ
Ａ
Ｘ

Ａ
）
の
女
性
技
術
者
第
１
期
生
の
松
浦
真
弓
さ
ん
（
Ｈ

Ｔ
Ｖ
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
チ
ー
ム
）
を
招
き
、「
き
ぼ
う
の
、

そ
の
先
へ　

国
際
宇
宙
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
の
今
と
こ
れ

か
ら
」
を
テ
ー
マ
に
講
演
会
を
開
催
。
08
年
に
国
際

宇
宙
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
の
日
本
実
験
棟
「
き
ぼ
う
」
の

第
１
便
打
ち
上
げ
に
あ
た
り
、
フ
ラ
イ
ト
デ
ィ
レ
ク

タ
ー
と
し
て
地
上
の
運
用
完
成
チ
ー
ム
の
指
揮
を
執

り
、
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
の
成
功
に
貢
献
し
た
松
浦
氏
の

興
味
深
い
話
に
、
来
場
し
た
多
く
の
学
生
や
教
職
員
、

地
域
住
民
ら
が
熱
心
に
聞
き
入
り
ま
し
た
。

　

11
年
12
月
18
日
に
品
川
プ
リ
ン
ス

ホ
テ
ル
・
ボ
ウ
リ
ン
グ
セ
ン
タ
ー
で

「
第
13
回
松
前
仰
杯
争
奪
ボ
ウ
リ
ン
グ

大
会
」
を
開
催
し
ま
し
た
。
今
回
は

情
報
通
信
学
部
の
中
下
俊
夫
学
部
長

（
当
時
）
が
特
別
参
加
し
、「
第
1
回

情
報
通
信
学
部
長
杯
」
も
設
定
さ
れ
、

卒
業
生
や
学
部
生
な
ど
27
人
の
混
成

チ
ー
ム
で
個
人
（
松
前
仰
杯
）、
団
体

（
学
部
長
杯
）
の
争
奪
戦
を
繰
り
広
げ

ま
し
た
。
個
人
は
我
妻
翔
平
さ
ん
（
情

報
通
信
学
部
2
年
・
当
時
）、
団
体
は

t
w
i
n
k
l
e
チ
ー
ム
に
栄
冠
が
輝
き
ま
し
た
。

　

そ
の
後
、「
カ
ル
ネ
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
銀
座
店
」
で
忘

年
会
を
開
催
。34
人
が
参
加
し
て
親
交
を
深
め
ま
し
た
。

　

会
員
の
皆
さ
ん
の
活
動
や
近
況
の
紹
介
な
ど
に
役

立
て
て
い
た
だ
く
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
開
設
を
準
備
し

て
い
ま
す
。
10
月
中
に
オ
ー
プ
ン
の
予
定
で
、
た
か

な
わ
会
か
ら
の
お
知
ら
せ
な
ど
も
ア
ッ
プ
し
て
い
き

ま
す
。
ビ
ジ
ネ
ス
や
趣
味
の
世
界
を
広
げ
、
会
員
同

士
の
交
流
を
よ
り
い
っ
そ
う
深
め
る
た
め
に
ぜ
ひ
ご

活
用
く
だ
さ
い
。

　
建
学
祭
で
特
設
コ
ー
ナ
ー
や
講
演
会

　
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
開
設
し
ま
す

　
ボ
ウ
リ
ン
グ
大
会
を
盛
大
に
開
催

教育用・医療用機材のコンサルタント

東海教育産業株式会社 
代表取締役 杉下道生

本　　　  社 
東京営業所  
伊勢原旅行ｾﾝﾀｰ 
湘南旅行ｾﾝﾀｰ 
ホームページ

神奈川県伊勢原市下粕屋１６４番地 
東京都渋谷区富ヶ谷１丁目３６番６号 
神奈川県伊勢原市下粕屋１４３番地 東海大学病院内 
神奈川県秦野市南矢名 3-10-35 東海大学同窓会館内 
ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｔｏｋａｉ-ｅｉｃ．ｃｏ．ｊｐ/ 

℡.0463-92-1881（代）
℡.03-3469-2171（代）
℡.0463-93-3980（代）
℡.0463-77-3522（代）

特設コーナーに貴重な資料を展示

パネルディスカッションでは
活発な討議が繰り広げられた

松浦氏を招いての講演会ストライクを決めた 
中下前学部長

戦い終わって笑顔の参加者
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2012年春、文中の大手進学塾の入社式の 1コマ。
新入社員150人が入社（そのうち11 人が東海大卒）

　「働く」の語源をたどると、一説に「傍
はた

を楽に
する」とあります。家族を養い、税金や社会保険
料を納め、自身を含めてみんなのために働くとい
うことです。
　しかし、働きたくても働けない人が大勢います。
　厚生労働省によれば、2012年の春に大学を卒
業した新卒者の就職率は 93.6% 。改善の傾向が
見られるものの、残り6.4％の学生が就職浪人に
なっており、日本の失業率4.4％を大幅に上回っ
ています。
　就職情報会社によれば、13 年春に卒業見込み
の学生の就職内定率は、この６月現在50％を超え、
昨年より出足は良いようですが、依然として内外
の経済情勢は厳しく不安定で、学業に励むべきほ
とんどの学生が早くから就職の準備に追われてい
るのが現状です。
　私は、首都圏を中心に展開する大手進学塾（生
徒数3万5000人、専任講師900人、大学生など
の非常勤講師1800人）の指導講師をしており、
日常的にさまざまな大学の学生たちと接していま
す。折りにふれ、彼らに就職戦線を勝ち抜くため
のアドバイスをしています。
　トヨタ自動車やソニー、資生堂など、学生に人
気がある企業をはじめ、東京証券取引所に株式を
上場しているのは７月末現在で2286社。この中
には中小企業も含まれ、また、非上場であっても
優良企業は多くあります。学生にはまず、就職活
動のバイブルである『会社四季報』（東洋経済新
報社）や『日経会社情報』（日本経済新聞社）な
どを見て、企業研究をすることを勧めます。売り
上げや利益、株価、従業員数、平均年齢、平均年
収など、会社の業績が詳細に記載されていますか

ら、自分自身の身の丈に合った会社をきちんと選
定してアタックすることです。
　また、エントリーシートの書き方にも工夫が必
要です。大企業で安定を求める要望書であっては
なりません。自分がやりたい仕事を鮮明に打ち出
し、企業戦士として将来のビジョンを語れるよう
な個性豊かなエントリーシートが求められるので
す。
　日本経済団体連合会の新卒採用（2011年３月
卒業者）に関するアンケート調査結果によれば、
企業が選考に当たって特に重視したのは、①コ
ミュニケーション能力、②主体性、③協調性、④
チャレンジ精神、⑤誠実性、⑥責任感となり、特
に組織スポーツなどの経験は重視されるようで
す。このような基準は、組織人になってからも昇
給や昇進などの査定基準になっています。
　とかく大企業志向の強い新卒学生ですが、従業
員規模別の求人倍率を見ると1000人以上の企業
と1000人未満の企業では大きな開きがあり、就
職市場にミスマッチが生じていることがわかりま
す。
　大企業の中で流れ作業のような仕事をするよ
り、将来性のある有望な中小企業に入社すれば、
思う存分力を発揮できるチャンスがあります。学
生の皆さんには、学内のキャリア支援センターな
ども徹底的に活用して、就職戦線を乗り越えてほ
しいものです。
　「石の上にも三年」とは、忍耐の大切さを言い
表したものですが、人生は我慢の連続です。「艱

かん

難
なん

汝を玉にす」という諺もあります。これらを座
右の銘にして、頑張ってほしいと思います。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （K）




